
ж

ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

Об особенностях осуществления выплаты на постоянный посторонний уход,
доплаты к выплате на посторонний специальный медицинский уход,
доплаты к выплате на посторонний бытовой уход лицам, подлежавшим
общеобязательному государственному социальному страхованию

от несчастного случая на производстве и профессионального заболевания

Руководствуясь частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21 декабря
2021 г. 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации», статьей 54 Конституции Донецкой
Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить гражданам, проживающим на территории Донецкой
Народной Республики, которые по состоянию на 28 февраля 2023 г. имели право
на обеспечение по общеобязательному государственному социальному
страхованию от несчастного случая на производстве и профессионального
заболевания, повлекших утрату трудоспособности:

1.1. Доплату к выплате на посторонний специальный медицинский уход
в размере разницы между 3168 рублями и размером выплаты на посторонний
специальный медицинский уход, осуществляемой Отделением Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Донецкой
Народной Республике.

1.2. Доплату к выплате на посторонний бытовой уход в размере разницы
между 792 рублями и размером выплаты на бытовое обслуживание
(бытовой уход), осуществляемой Отделением Фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации по Донецкой Народной Республике.

2. Установить гражданам, которым по состоянию на 28 февраля 2023 г.
назначены выплаты на постоянный посторонний уход по общеобязательному
государственному социальному страхованию от несчастного случая
на производстве и профессионального заболевания в соответствии
с законодательством, действовавшим на территории Донецкой Народной
Республики до 1 марта 2023 г., выплату на постоянный посторонний уход
в размере 1584 рубля в месяц.



2

3. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления выплат на постоянный
посторонний уход, доплаты к выплате на посторонний специальный
медицинский уход, доплаты к выплате на посторонний бытовой уход лицам,
подлежавшим общеобязательному государственному социальному страхованию
от несчастного случая на производстве и профессионального заболевания.

4. Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной
Республики обеспечить осуществление выплат, предусмотренных пунктами 1, 2
настоящего Указа.

5. Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации по Донецкой Народной Республике в течение 10 рабочих дней
со дня вступления в силу настоящего Указа представить в Министерство труда
и социальной политики Донецкой Народной Республики списки лиц,
подлежавших общеобязательному государственному социальному страхованию
от несчастного случая на производстве и профессионального заболевания,
которым по состоянию на 28 февраля 2023 г. назначены выплаты на посторонний
специальный медицинский уход, постоянный посторонний уход и выплаты
на посторонний бытовой уход, а также заверенные в установленном порядке
копии документов, подтверждающих право на посторонний специальный
медицинский уход, посторонний бытовой уход, постоянный посторонний уход.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 г.

Глава
Донецкой Народной Республики

ох* для Д.В. Пушилинл-
“ I ДОКУМЕНТОВ /|о \ /л ,£

*л
£1 А в tг. Донецк

2 ноября 2023 года

517



УТВЕРЖДЕН

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от 2 ноября 2023 г. 517

ПОРЯДОК
осуществления выплаты на постоянный посторонний уход,

доплаты к выплате на посторонний специальный медицинский уход,
доплаты к выплате на посторонний бытовой уход лицам, подлежавшим
общеобязательному государственному социальному страхованию

от несчастного случая на производстве и профессионального заболевания

1. Настоящий Порядок определяет механизм осуществления выплат
на постоянный посторонний уход, доплаты к выплате на посторонний
специальный медицинский уход, доплаты к выплате на посторонний бытовой
уход лицам, подлежавшим общеобязательному государственному социальному
страхованию от несчастного случая на производстве и профессионального
заболевания (далее - застрахованные лица), которым по состоянию
на 28 февраля 2023 г. установлены соответствующие дополнительные виды
выплат в соответствии с законодательством, действовавшим на территории
Донецкой Народной Республики до 1 марта 2023 г., до прекращения оснований,
по которым такие выплаты были установлены, или до истечения периода,
на который они были установлены.

2. Застрахованным лицам в соответствии с настоящим Порядком
производятся выплаты следующих видов:

2.1. Выплата на постоянный посторонний уход.
2.2. Доплата к выплате на посторонний специальный медицинский уход.
2.3. Доплата к выплате на посторонний бытовой уход.
3. Обеспечение застрахованных лиц выплатой на постоянный

посторонний уход, доплатой к выплате на посторонний специальный
медицинский уход, доплатой к выплате на посторонний бытовой уход
(далее - выплаты на уход) осуществляется Министерством труда
и социальной политики Донецкой Народной Республики (далее -
МИНТРУД ДНР) в период с 1 марта 2023 г. до прекращения оснований,
в соответствии с которыми выплаты на уход были установлены, или истечения
периода, на который они были установлены.

4. Оплата расходов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка,
не производится в период нахождения застрахованного лица в стационарных
условиях в медицинских, санаторно-курортных организациях и в организациях
социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги.



2

5. Выплаты на уход осуществляются застрахованным лицам на основании
представленных Отделением Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации по Донецкой Народной Республике (далее - ОСФР
по Донецкой Народной Республике) списков лиц, подлежавших
общеобязательному
от несчастного случая на производстве и профессионального заболевания,
которым по состоянию на 28 февраля 2023 г. назначены выплаты
на постоянный посторонний уход, посторонний специальный медицинский
уход и посторонний бытовой уход.

6. В случае возникновения обстоятельств, влияющих на право получения
выплат на уход, ОСФР по Донецкой Народной Республике в течение 3 рабочих
дней со дня получения информации о таких обстоятельствах представляет
соответствующую информацию в МИНТРУД ДНР.

7. Осуществление выплат на уход прекращается в случае:
7.1. Смерти получателя.
7.2. Прекращения оснований, по которым они были установлены.
7.3. Истечения периода, на который они были установлены.
8. Финансирование расходов, связанных с осуществлением выплат

на уход, производится за счет средств бюджета Донецкой Народной
Республики в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных
на эти цели.

государственному социальному страхованию

9. Главным распорядителем бюджетных средств, предназначенных
для осуществления выплат на уход, является МИНТРУД ДНР.

10. Выплаты на уход производятся МИНТРУДом ДНР ежемесячно
в период с 10-го по 25-е число месяца (далее - выплатной период)
через кредитные организации, которые осуществляют деятельность
на территории Донецкой Народной Республики на законных основаниях
(далее - кредитные организации), и подразделения ГОСУДАРСТВЕННОГО
УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
«ПОЧТА ДОНБАССА» (далее - ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА»).

11. Заявка на финансирование расходов для осуществления выплат
на уход представляется МИНТРУДом ДНР в Министерство финансов
Донецкой Народной Республики на основании сформированных выплатных
ведомостей.

12. Министерство финансов Донецкой Народной Республики
в соответствии с заявками, указанными в пункте 11 настоящего Порядка,
обеспечивает финансирование выплат на уход в пределах доведенных лимитов
бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели.

13. Кредитные организации в срок не позднее одного банковского дня,
следующего за днем поступления денежных средств и представления реестра
получателей выплат на уход МИНТРУДом ДНР, осуществляют зачисление
денежных средств на счета получателей.



ГУП ДЫР «ПОЧТА ДОНБАССА» осуществляет выплаты на уход
в течение 3 рабочих дней со дня поступления от МИНТРУДа ДНР денежных
средств и представления выплатных документов получателей таких выплат.

14. Кредитная организация не осуществляет зачисления сумм выплаты на
уход на счет получателя соответствующей выплаты в случае:

14.1. Несоответствия реквизитов, указанных в реестре получателей
выплат на уход, данным счета получателя.

14.2. Наличия сведений о смерти получателя выплаты на уход
или о признании получателя безвестно отсутствующим либо об объявлении
его умершим.

14.3. Закрытия счета получателя выплаты на уход.
15. ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА» ежедневно в рабочие дни

представляет в МИНТРУД ДНР оперативную информацию за предыдущий
рабочий день о количестве получателей, которым произведена выплата
на уход.

16. Ежемесячно не позднее 5-го числа месяца, следующего
за отчетным, ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА» и кредитные организации
(каждый отдельно) составляют и подписывают с МИНТРУДом ДНР акты
сверки расчетов по выплатам на уход.

17. По запросу МИНТРУДа ДНР ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА»
возвращает остаток невыплаченных денежных средств на счет МИНТРУДа
ДНР.

18. В случае неполучения начисленных выплат на уход через
подразделения ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА» на протяжении шести
выплатных периодов подряд, включая промежуток между ними,
и (или) отсутствия в течение шести выплатных периодов подряд, включая
промежуток между ними, расходных операций по счету получателя доплат,
открытому в кредитной организации, осуществление выплаты на уход
приостанавливается на основании информации, представленной кредитной
организацией или ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА».

Осуществление выплаты на уход возобновляется по заявлению
получателя за весь период неполучения такой выплаты, но не более чем
за три года с первого месяца неполучения выплаты на уход.

19. Оплата услуг ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА» по доставке
и осуществлению выплат на уход (комиссионное вознаграждение)
производится МИНТРУДом ДНР в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

20. Услуги кредитной организации по осуществлению выплат на уход
предоставляются на безвозмездной основе.




